GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO NORTE 2

NPE – Núcleo Pedagógico Educacional

Rede nº 076/25

Data: 17/02/2025

Assunto: CONVOCAÇÃO DE PROFESSORES DE ORIENTAÇÃO DE ESTUDOS DE

MATEMÁTICA PARA A FORMAÇÃO VOLTADA AO COMPONENTE CURRICULAR

ORIENTAÇÃO DE ESTUDOS – SÃO PAULO EM AÇÃO

Prezados Diretores(as),

Convoco um professor de Orientação de Estudos de Matemática de 9º ano do

Ensino Fundamental de Anos Finais e um professor de Orientação de Estudos de

Matemática de 3ª série do Ensino Médio, respeitando o turno de cada segmento e horário

de trabalho dos respectivos professores, das Unidades Escolares de Ensino Fundamental de

Anos Finais e de Ensino Médio de tempo parcial, e das Unidades Escolares do Programa de

Ensino Integral - PEI para participarem da FORMAÇÃO DO COMPONENTE CURRICULAR

ORIENTAÇÃO DE ESTUDOS – SÃO PAULO EM AÇÃO DE PROFESSORES DE

ORIENTAÇÃO DE ESTUDOS DE MATEMÁTICA para alinhamento das ações e

desdobramentos voltados ao Componente Curricular Orientação de Estudos – São Paulo

em Ação, conforme segue:

Grupo 1

Data: 20/02/2025

Público-alvo: Professores de Orientação de Estudos de Matemática das escolas de

Tempo Parcial e das escolas do Programa de Ensino Integral (3ºSérie do Ensino Médio)

no período da manhã

Horário: das 8h às 12h

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO NORTE 2

NPE – Núcleo Pedagógico Educacional

Local: Diretoria de Ensino - Norte 2 (Rua Plínio Pasqui, 217, Parada Inglesa),

Salão Rede do Saber

Grupo 2

Data: 20/02/2025

Público-alvo: Professores de Orientação de Estudos de Matemática das escolas de

Tempo Parcial e das escolas do Programa de Ensino Integral do (9º Ano do Ensino

Fundamental)

Horário: das 13h às 17h

Local: Diretoria de Ensino - Norte 2 (Rua Plínio Pasqui, 217, Parada Inglesa),

Salão Rede do Saber

Qualquer dúvida, entrar em contato com a PEC Juliana Vilela ou a PEC Fátima Abade

pelos telefones: 2209-7316/2209-9849

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO NORTE 2

NPE – Núcleo Pedagógico Educacional

Atenciosamente,

Geandro de Oliveira

Dirigente Regional de Ensino

Diretoria de Ensino – Região Norte 2